
D.D.S.n.  2318/S5 del   08.07.2025    

 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli  artt.  13 e  14 della  suddetta  legge relativi  alla  disciplina  concernente  la  richiesta  e  

l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla 
conseguente predisposizione del Piano di riparto;

VISTO l'art. 100 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11;
VISTO l'art. 100 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 che autorizza questo Assessorato Regionale al  

Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  ad  erogare  annualmente  al  CONI  Comitato  Regionale  Sicilia  un  
contributo destinato al potenziamento delle attività sportive di interesse;

VISTA la legge regionale  9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” pubblicata sulla  
G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione  
Siciliana per il triennio 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di  pubblicazione 
sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso  
dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo il comma 5 dell'art.68 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione per esteso nel sito 
Internet  della  Regione Siciliana di  tutti  i  decreti  dirigenziali,  a  pena di  nullità  dell'atto,  entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è  
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 
7 maggio 2015 n. 9”;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e dello 
spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 602/A.1 del 14/03/2025, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha conferito al Dott. Giuseppe Librizzi l’incarico ad 
Interim di Dirigente del servizio 5 – “Sostegno alle Attività sportive”;

VISTO il DDG n.1741 del 9.6.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto incarico e il successivo 
D.D.G. n. 1896 del 13.06.2026, approvativo dell’Addendum al contratto individuale approvato con 
il D.D.G n. 1741 del 09/06/2025, stipulato in data 12/06/2025 tra il Dirigente Generale pro tempore  
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro e il  
Dott. Giuseppe Librizzi, che proroga la scadenza del predetto incarico ad interim di ulteriori mesi 3  
(tre);



D.D.S.n.  2318/S5 del   08.07.2025    

VISTO  il  DDG.  n.  3540/S5  del  19.12.2023  con  il  quale  si  è  impegnata  la  somma complessiva  di  €  
50.000,00 sul capitolo 473309, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023, a fa-
vore del Comitato regionale CONI della Sicilia, codice fiscale 01405170588, con sede in Palermo 
Via E. Notarbartolo, n. 1g, ai sensi dell'art.  100 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11, -  
Codice Siope U.1.04.04.01.001 

CONSIDERATO che in occasione della procedura di verifica e compilazione delle schede degli impegni  
residui  al  31/12/2024 e  non liquidati,  giusta  circolare  dell’Assessorato  dell’Economia n.  13 del 
07/03/2025, erroneamente si presumeva che la documentazione a consuntivo fosse stata presentata 
dall’Associazione e, conseguentemente, l’impegno n. 1 di cui al D.D.G. n. 3540/S5 del 19.12.2023 è 
stato considerato esigibile e liquidabile; 

VISTA la documentazione acquisita al prot. del Dipartimento con il n. 4163 del 03.02.2025 con la quale il  
CONI  COMITATO  REGIONALE  SICILIA con  sede  in  Via  E.  Notarbartolo  n.  1/G  -  90141 
PALERMO - c.f.  01405170588 chiede la liquidazione del saldo di € 50.000,00 impegnato con il 
predetto D.D.G. n. 3540/S5 del 19.12.2023, sul capitolo 473309 del bilancio della regionale 2024, 
impegno n. 1 codice Piano dei Conti  Livello, U.1.04.04.01.001;

PRESO atto della conformità della documentazione prodotta;
ACQUISITI gli estremi del Codice IBAN del CONI COMITATO REGIONALE SICILIA;
VISTA  la  richiesta  di  regolarità  contributiva  relativa  al  CONI  COMITATO  REGIONALE  SICILIA, 

prot.n.45690930  inoltrata il 05/05/2025 mediante accesso al portale web degli Enti Previdenziali  
relative alle posizioni INPS/INAIL, con scadenza il 02/09/2025, che risulta regolare;

VISTA  la  verifica  degli  inadempimenti  gestiti  da  Equitalia,  Identificativo  Univoco  Richiesta: 
202500002764061 del 08/07/2025 ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che 
il CONI COMITATO REGIONALE SICILIA -  è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario Parziale dei Residui Passivi all'1/01/2025, definito con il 
D.D. n. 861 del 30/04/2025, l'impegno n. 1 di cui al D.D.G. n. 3540/S5 del 19.12.2023 è stato mantenuto a 
residuo sul cap. 473309 es. fin. 2025 – Codice Piano dei Conti  U.1.04.04.01.001 - per un importo pari 
ad € 50.000,00;

RITENUTO di provvedere al pagamento del contributo ai sensi dell’art. 100 della L.R. 12 maggio 2010 n. 
11, impegno n. 1, sul capitolo 473309, esercizio finanziario 2025, in favore del CONI COMITATO 
REGIONALE  SICILIA con  sede  in  Via  E.  Notarbartolo  n.  1/G  -  90141  PALERMO  - c.f.  
01405170588,  ai sensi dell'art. 100 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11,  – Codice Siope 
U.1.04.04.01.001

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, 
di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e contabile

DECRETA

  Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1) Provvedere al pagamento della somma di € 50.000,00 in favore del beneficiario sottoelencato:

 CONI COMITATO REGIONALE SICILIA con sede in Via E. Notarbartolo n. 1/G - 90141 PALERMO - 
c.f. 01405170588, ai sensi dell'art. 100 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11, quale contributo 
assegnato con il D.D.G. n. 3540/S5 del 19.12.2023, – Codice Siope U.1.04.04.01.001 sul capitolo 473309 
del bilancio della Regione Siciliana.

Art.  2) L’importo  di  cui  all’Art.  1)  grava sul  cap.  473309  es.  fin  2025 –  piano  dei  conti 
U.1.04.04.01.001  -  a  fronte  dell'impegno  n.  1, assunto  con  D.D.G. n.  3540/S5 del 19.12.2023, 
mantenuto a residuo con il Riaccertamento Ordinario Parziale dei Residui Passivi all'1/01/2025, definito 
con il D.D. n. 861 del 30/04/2025.



D.D.S.n.  2318/S5 del   08.07.2025    

Art.  3)  Al  pagamento  della  somma  di  cui  sopra  e  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato  di  
pagamento  sul  c/c  intrattenuto  presso  la  Banca  d’Italia,  con  modalità  52  “Accredito  Tesoreria  
Provinciale di Stato”;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e 
Spettacolo,  ex  art.  68  l.r.  12.8.14,  n.  21  e  ss.mm.ed  ii.  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni 
Culturali,  dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi  
dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo,  08.07.2025

          
F.to

Il Dirigente del Servizio 5 ad interim
     Giuseppe Librizzi


